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I forrige udgave skrev 
vi lidt om Boot messen i 
Düsseldorf og siden har 
vi besøgt Go Diving Show 
i England, været et smut 
på Ferie for Alle i Herning, 
hvor DSF havde en større 
stand, efterfulgt af en tur 
til Dykmässan i Stockholm 
for sluttelig at runde af 
med Divers Event i Odense.   

Hvorfor skrive om alle disse 
messer? For det første er det 
stadig der man først opsnuser 
nyt om udstyr, uddannelser og 
rejsemål. Udstyrsfabrikanterne 
har nogle gange nogle proto-
typer at vise frem, rejsemål 
nye lokaliteter eller projekter 
og uddannelsesorganisationer 
nye kurser under opsejling. 

Herudover får man sig en god 
snak om hvordan det står til 
i branchen og hvad forvent-
ningerne er til dette eller de 
kommende år. Med andre ord 
får man taget pulsen på dyk-
kerbranchen, vedligeholdt 
kontakterne og lagt til og fra på 
netværket. 
  Men nu har vi jo ikke rigtigt 
nogle egentlige dykkermesser 
tilbage i Danmark – dog med 
Divers Event i Odense som et 
friskt og tiltrængt nyt pust. Så er 
det tiden og besværet værd at 
besøge de udenlandske messer?

Go Diving Show, som afholdes i 
marts, er den eneste tilbagevæ-
rende engelske dykkermesse af 
betydning, efter at Diver Group, 
som igennem rigtigt mange år 
afholdt det engang ret store Dive 
Show i Birmingham i oktober, 

gik nedenom og hjem. Det bliver 
afholdt i Stoneleigh, som er et 
mærkeligt lille område beliggen-
de ca. 10 km syd for Coventry og 
lidt ude på Lars Tyndskids brak-
mark, undskyld udtrykket. 
  Det er ret nemt at komme til 
i bil og der er masser af gratis 
parkering men lidt bøvlet når 
man kommer udenlands fra. 
Helt slemt er det dog heller 
ikke, for SAS flyver direkte til 
Birmingham, hvorfra en taxi elle 
Uber koster 300-400,- kr. for de 
resterede 25km. Man kan også 
tage tog og bus fra lufthavnen, 
hvilket jeg gjorde bare for at 
prøve det af. Det var nemt nok 
for man kan tage toget fra luft-
havnen til Coventry (billetten 
som man køber i automat koste-
de £3) og derfra en bus. 
  Busserne har en terminal à la 
rejsekort hvor man bare bruger 

sit Visa-kort når man stiger på, 
så det kunne ikke være enklere. 
Dermed fik jeg mig en lille sight-
seeing undervejs, herunder en 
lille gåtur i Coventry for at se 
katedralen der nu er mindes-
mærke for bombningen under 2. 
verdenskrig. Så længe man ikke 
har tung bagage på slæb er det 
fint nok med en lille gåtur mel-
lem tog og bus.
  Selve messen var virkelig god, 
synes jeg. Den var for det første 
betydeligt større end sidste års 
messe, som stadigt var påvirket 
af pandemien, og der var en glad 

og livlig stemning blandt både 
publikum og besøgende. Det var 
en mærkbar lettelse i luften over 
at have lagt pandemi bag os og 
et uforløst opbygget behov for at 
komme i gang med dykning og 
rejser igen. 
  Hvad der også var godt ved 
denne messe var de mange fore-
drag. Der var hele tre scener sat 
op, og foredragsholderne kom fra 
øverste hylde hvilket tydeligvis 
var med til at drage besøgende 
til, for de fik noget for pengene. 
Der var hele 130 stande i denne 
ombæring med udstillere der 
kom fra nær og fjern, og over 
9.000 besøgende havde lagt 
vejen forbi før messen lukkede 
dørene søndag eftermiddag.  
  Er messen værd at rejse 
efter? Mjah… den almindelige 
forbruger eller hobbydykker skal 
nok være usædvanlig entusia-
stisk for at bekoste turen over 
Nordsøen alene for messens 
skyld, men hvis man nu er i 
eller skal til England alligevel 
af andre årsager er den afgjort 
et besøg værd. Det ligger heller 
ikke så langt fra London at det 

Events i vinterens løb

Tekst og fotos af Peter Symes

Ferie for Alle i Herning (til højre); 
Lawson Wood -præsentation på 

Go Diving Show i Coventry, UK 
((i midten); Christos of Cyprus 

Tourism på Go Diving Show 
(nederst til højre); Leigh Bishop-

præsentation ved Go Diving Show 
(nederst til venstre)



SPORTSDYKKEREN NR. 1 · MARTS 2023 SPORTSDYKKEREN NR. 1 · MARTS 202310 11

DYKKERNYT

UNDERWATER
PHOTOGRAPHY

DYKKERNYT

gør noget. Det er ca. 150 km at 
køre eller halvanden time med 
toget – hvilket svarer til at tage 
til Odense fra København eller 
Århus – så den kan fint nås på 
en dagsudflugt fra London.

Ferie for Alle, der blev afholdt 
i Herning, er en generel rejse-
messe for det brede publikum, 
som kom for finde inspiration, 
søge information eller booke 
deres næste charterrejse eller 
eksotiske drømmerejse hos de 
mange udstillende rejsebureau-
er, turistkontorer eller operatø-
rer der udstillede på en velbe-
søgt messe. På messen havde 
DSF også et pænt stort hjørne i 
en af hallerne. 

  Her var der var opstillet et 
stort bassin, hvor der i løbet 
af weekenden blev der lavet 
ikke mindre end 198 prøvedyk. 
Rundt omkring dette bassin 
havde DSF og dykkerklubben 
Perlen nogle stande hvor de 
besøgende kunne få information 
og inspiration til at begynde i 
dykke i Danmark. 
  DSFs stand var primært 
bemandet af formand Jesper 
Risløv og udviklingskonsulent 
Nicolai Kehling, som svarede 
på spørgsmål fra interessere-
de besøgende og medlemmer 

der kom forbi for at få en snak. 
”Det er altid dejligt at snakke 
med både medlemmer og nye 
dykkere, og det er dejligt at der 
bliver gjort noget for dykkere og 
dykkersporten her i landet. Ved 
disse arrangementer skal DSF 

også være repræsenteret,” udta-
ler Jesper om messen. 
  Herning er ikke ligefrem en 
storby og ligger et godt styk-
ke vej fra alle større byer og 
befolkningskoncentrationer men 
messen forekommer alligevel 
overordentligt velbesøgt. Der var 
i hvert fald pæn trængsel i mes-
sehallerne og eventet er ganske 
professionelt orkestreret.

Dykmässan var tilbage i 
Stockhom og Nacka Strand hal-
len efter nogle år i Göteborg. 
Fra et dansk synspunkt er 
Stockholm så meget længe-
re væk end Göteborg, at det 
ændrer ved nogle grundlæggen-
de præmisser. 
  For det første bliver til- og 
hjemrejser til dagsrejser i stedet, 

medmindre man flyver, hvorimod 
jeg f.eks. kunne køre til Göteborg 
fra København på ca. 3½ time 
og derved køre op samme mor-
gen som messen 
starter og være 
hjemme søndag 
aften efter messen 
slutter. Intercity, 
eller ”Snabbtåget” 
til Stockholm tager 
dog blot 5½ time 
og er vældig kom-
fortabelt, men det 
ændrer dog ikke 
ved at man må 
ankomme dagen 
før og tager hjem 
dagen efter, hvilket 
kræver mindst to 
overnatninger mere 
hvis man vil være 
der begge dage og 
ikke vil tage nattog 
eller fly. 
  I Göteborg var 
der en del dan-
skere der havde 

fundet vej, og flere nordmænd, 
da Göteborg også ligger blot 3½ 
times kørsel fra Oslo. Dermed 
kunne messen med en vis beret-

Dykmässan i Stockholm (ovenfor); Dive Travel SE, vindere af prisen 
for bedste stand på Dykmässan (i midten); Prøvedyk på Ferie for Alle 
(øverst til venstre); DSF Trimix Håndbogen udstillet i DSFs stand på Ferie 
for Alle (helt til venstre); DSF-personale chatter med besøgende i DSF-
standen på Ferie for Alle (nederst til venstre).

http://www.saltwaterphoto.com
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tigelse promovere sig som ”The 
Scandinavian Dive Show”, men 
når det afholdes i Stockholm 
bliver det da mere ”The Swedish 
Dive Show”?  Det lokale publi-
kum er nok ligeglade men i for-
hold til at tiltrække udenlandske 
udstillere har det en vis betyd-
ning. At der nok kommer en del 
finner over med færgerne i ste-

det for danskere ved jeg ikke om 
opvejer det.
  Årets messe var desværre 
lidt skuffende, er jeg ked af at 
melde. Nacka Strand er ellers en 
ret tiltalende og behagelig mes-
sehal, som vistnok er en tidlige-
re maskinfabrik som er blevet 
restaureret og omdannet til et 
rustikt event center. 
  Der var desværre bare mærk-
bart færre udstillere i år, og jeg 
funderer stadig over årsagerne 
hertil. Igen synes pandemien at 
have spillet en rolle, selvom der 
nu er gået noget tid siden den 
har lagt sig. Forrige års udstil-
lere, som der var en del flere af, 
havde nemlig booket og betalt 
for deres deltagelse før pande-
mien, så deres bookinger lå bare 
og ventede på at der igen kunne 
holdes messe. 
  Samtidigt fandt salget af 

stande til dette års messe sted i 
løbet af 2022, hvor budgetterne 
stadig var kraftigt mærket af 
pandemien, så man kan med 
nogen ret sige at messen var 
ramt en senfølge. Da rammerne 
ellers er fine, er det selvfølgelig 
ærgerligt, men jeg tror heller 
ikke at arrangørerne kunne 
have været gjort det anderledes 
under omstændighederne.

Divers Event i Odense, afholdt 
af Diving2000, runder hele 
denne lange omgang af events 
og messer af for denne gang. 
Jeg vil springe direkte ud på 
det dybe vand og erklære at det 
føltes rigtigt rart at der atter 
afholdtes et eller andet dykke-
revent i kongeriget, som kunne 
samle en god gruppe åndsfæller 

om vor fælles passion. 
  Til dem der aldrig har lagt 
vejen forbi Diving2000 i det 
centrale Odense kan jeg kort 
forklare at centret har langtids-
lejet en hal der meget belejligt 
deler baggård med centret. Den 
er vel på størrelse med en ten-
nisbane og således ikke kæm-
pestor men dog netop tilpas 
rummelig til det arrangement 
der var stablet på benene. 
  Der var ca. et dusin udstillere 
som primært var producenter af 
dykkerudstyr og så havde DSF 
en bod der atter var bemandet 
af formand Jesper og konsulent 
Nicolai, der svarede på spørgs-
mål fra de fremmødte og promo-
verede forbundet, klubberne og 
deres aktiviteter. Der var også en 
række fine foredrag af Christian 

Liebergreen, der bl.a. er tidligere 
patruljefører ved Siriuspatruljen; 
Maria Bollerup, som fortalte om 
udforskning af huler i Yucatán; 
Rasmus Dysted, som er en af 
Danmarks mest erfarne tekniske 
dykkere; samt undervandsfoto-
grafen Mikkel Noe-Nygaard.
  Odense ligger bekvemt 
nogenlunde midt i landet og er 
derfor nogenlunde ubesværet 
at komme til både fra øst og 
vest. Togstationen ligger blot 
fem minutters gang fra centret, 
og jeg, der kom i bil, havde ikke 
noget besvær med at finde 
parkering nærved. Diving2000 
udtalte efterfølgende at de var 
vældigt tilfredse med weeken-
dens forløb og takker for det 
gode fremmøde og de mange 
positive kommentarer. Jeg 
synes også at det var et vellyk-
ket arrangement.

Konklusioner 
Så hvad kan vi konkludere efter 
alle vinterens events? Det har 
været meget sporadisk med 
nyheder indenfor udstyr og det 
i en grad at der skulle ledes 
langt og længe efter relevante 
nyheder til bladets grejnyt sider. 
Skuer vi helt tilbage til Boot 
messen i slutningen af januar 
er det nok lanceringen af det 
nye tyske brand DynamicNord 
der mest springer i øjnene. Dels 
fordi det selvfølgelig hører til 
sjældenhederne at et større 

Formand Jesper Risløv repræs-
terede DSF (til venstre) mens 
Waterproof viste sortimentet af 
våd- og tørdragter frem (herover)

Maria Bollerup holdt foredrag både 
lørdag og søndag (ovenfor); Klik 
på Diving 2000 fotoet i midten for 
at afspille videoen i et nyt browser-
vindue; Lars Kirkegaard og Mikkel Noe-
Nygaard i Fotografits stand (til højre)

https://xray-mag.com/sites/default/files/2023-03/DJI_20230325_115546_178_hyperlapse_eis.mp4
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brand ser dagens lys, men også 
fordi de havde en række interes-
sante produkter i støbeskeen, 
som blev fremvist som prototy-
per på messen. Om vi kommer 
til at se mærket på det danske 
marked vides ikke, men det vil vi 
prøve at finde ud af. 
  Bortset fra det forekom 
udstyrssegmentet stadig at 
være påvirket af både coro-
na-pandemien, fortsatte pro-
blemer med forsyningskæder 
samt et vist opbrud og konso-
lidering i den del af branchen. 
Det er imidlertid svært at træn-
ge til bunds i disse bevægelser 
fordi forskellige repræsentanter 
og distributører ikke vil, kan 
eller må udtale sig, og mange 
tidligere kontakter var muligvis 
slet ikke længere ansatte for 

deres telefonnumre og emails 
er gået døde. 
  Den bemærkelsesværdige 
ordknaphed taler i sig selv et 
tydeligt sprog om at der nogle 
større ændringer i gære. I den 
senere årrække har vi set en 
række klassiske dykkerbrands 
blive opkøbt og samlet under et 
mindre antal større internatio-
nale koncerner så et gæt herfra 
er, at yderligere konsolidering og 
fokusering på stadigt færre kon-
cerner er under opsejling.   
  Indenfor rejsesegmentet er 
der heller ikke voldsomt meget 
nyt at berette om. Mange af de 
eksisterende dykkeroperatører, 
der klarede sig igennem pande-
mien, virker som om de stadig 
økonomisk gisper efter at få 
vejret efter de lange nedluk-

ninger. På den hjemlige front er 
Atlantis Rejser, der i mange år 
arrangerede dykkerrejser, ble-
vet solgt til Sunweb som over-
tager brandet og de fleste med-
arbejdere. Stifteren af Atlantis 
Rejser, Ibrahim Ramadan, vil 
fremover fokusere på incoming 
funktioner i Egypten og således 
indirekte stadig servicere en 
del af klientellet.
  Blev vi så ret meget klogere? 
Ikke så voldsomt meget ud over 
at der tegner sig et generelt 
billede af en dykkerbranche 
der stadig slikker sårene efter 
pandemien og til dels kæmper 
for at genvinde fodfæstet, og 
måske af samme grund står i en 
brydningstid, hvis udkomme må 
betegnes som stadig værende 
meget uvis. 

DSFs udviklingskonsulent Nicolai Kehling chatter med en besøgende i DSFs stand ved Divers Event i Odense.

http://www.xray-mag.com/ARD_MaldivesBlueForce

